
АДМИНИСТРАЦИЯ 

БРАТСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КРАСНОПЕРЕКОПСКОГО РАЙОНА 

 РЕСПУБЛИКИКРЫМ  
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

09 декабря 2019года. с.Братское                                             № 175  

 

Об утверждении программы« Благоустройство 

территории Братского сельского поселения 

Красноперекопского района Республики Крым » 

 

В целях эффективного исполнения бюджета Братского сельского 

поселения Красноперекопского района Республики Крым и руководствуясь Уставом 

муниципального образования Братское сельское поселение Красноперекопского 

района Республики Крым, администрация Братского сельского поселения 

Красноперекопского района Республики Крым 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить муниципальную программу «Благоустройство территории Братского 

сельского поселения Красноперекопского района Республики Крым» 

(прилагается). 

2.  Постановление от 30.10.2019 №152 «Об утверждении программы 

«Благоустройство территории Братского сельского поселения Красноперекопского 

района Республики Крым» считать утратившим силу. 

3. Постановление вступает в силу с 01.01.2020г 

4. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию на портале 

Правительства Республики Крым, на официальной странице Братского сельского 

поселения–«krpero.rk.gov.ru», в разделе «Нормативно-правовая база». 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

Председатель Братского сельского совета- 
глава администрации Братского сельского 

поселения Мусулевская И.Н. 



ПРИЛОЖЕНИЕ 

 

 

 

 

 

 

 

ПРОГРАММА 

«Благоустройство территории Братского 

сельского поселения Красноперекопского 
района Республики Крым» 



ПАСПОРТ 

 

программы «Благоустройство территории Братского сельского поселения 

Красноперекопского района Республики Крым». 

 

 

№ 

п/п 

 
Наименование программы 

«Благоустройство территории Братского 

сельского поселения Красноперекопского 

района Республики Крым». 

1 Соисполнители программы 
Администрация Братского сельского 

поселения 

 

2 

 

Участники программы 

Администрация Братского сельского 
поселения 

Жители села 

 
3 

 
Цель (цели) программы 

Поддержание и улучшение санитарного и 

эстетического состояния территории 

проживания населения сельского поселения 

 

 

4 

 

 

Задачи программы 

1.Реализация обязательств по поддержанию 

в надлежащем состоянии всех существующих 

объектов благоустройства для 

удовлетворения потребностей населения; 

2.Реализация обязательств по проведению 

работ по озеленению для улучшения качества 

жизни и отдыханаселения. 

5 
Сроки и этапы реализации 

программы 

Этапы реализации программы не 
выделяются 

 

 

 

 

 
6 

 

 

 

Источники 

Финансирования 

Программы 

Общий объем финансирования на 

реализацию программы составит 

4 087 266,00 рублей, в том числе: 
- средства федеральногобюджета–_-руб.; 
-средства бюджета Республики Крым-
3000000,00; 
- средства бюджета Братского сельского 

поселения Красноперекопского района 

Республики Крым 1 087 266,00руб. 

2020 г. – 3 410 352,00 руб., 
2021 г. - 262 957,00руб. 

2022 г.– 413 957,00руб. 

 

 

 

 
7 

 

 

 

 
Конечные результаты программы 

1.Оформлениеземельно-кадастровых работ ; 

2.Регулярная уборка мусора и 

несанкционированныхсвалок; 

3.Поддержание и увеличение площади 

благоустроенных зеленых насаждений в 

поселении; 



  4. Улучшение эстетического облика улиц 
сельского поселения, создание гармоничной 

архитектурно-ландшафтной среды; 

5. Оформление земельных участков в 

порядке, предусмотренном действующим 

законодательством 

 

1. Общая характеристика сферы реализации программы , основные проблемы ипрогноз 

развития 
 

Право граждан на благоприятную среду жизнедеятельности закреплено в основном законе 

государства — Конституции Российской Федерации, в связи с чем создание благоприятной для 

проживания и хозяйствования среды является одной из социально значимых задач, на успешное 

решение которых должны быть направлены совместные усилия органов государственной власти, 

местного самоуправления при деятельном участи в ее решении населения. 

Благоустройство территорий поселения – важнейшая составная часть его развития и одна 
из приоритетных задач органов местного самоуправления. 

Важнейшим фактором, определяющим качество проживания, его соответствие 

современным стандартам благоустроенности является надежность работы коммунальных служб. 

Подачу воды осуществляет ГУП РК « Вода Крыма». Подачу электроэнергии – 

осуществляет Красноперекопский РЭС. 

Весной и осенью на территории поселения систематически проводится работа по 

благоустройству поселения: очищаются от поросли проулки, улицы и кладбища. 

На территории Братского сельского поселения имеется 3 кладбища, которые ежегодно 

благоустраиваются силами жителей поселения. Каждый год производится покос сорной 

растительности, вырубка поросли на территории кладбищ и прилегающей к ним территории, 

уборка мусора. 

Также проводится санитарная очистка территории сельского поселения от твердых 

бытовых отходов, крупно - габаритного мусора, уборка улиц, вывоз несанкционированных 

свалок, что является обязательным мероприятиям всех программ поблагоустройству. 

Специфика сельского поселения предполагает содержание домашних животных на всей 

территории поселения но, принимая во внимание низкую ответственность и несовершенство 

законодательства в сфере обращения с животными, многие из них становятся брошенными. Для 

решения данной проблемы в поселении необходимо ввести практику привлечения 

специализированных организаций в сфере регулирования численности безнадзорных животных. 

На территории поселения проводятся работы по озеленению. На настоящий момент 

проводится посадка саженцев деревьев в парковой зоне. На территории села Братское имеется 

парк. 

В вопросах благоустройства и озеленения территории поселения имеется ряд не решенных 

проблем, на решение которых и направлены мероприятия данной программы. 

Еще одной проблемой благоустройства является негативное отношение некоторых 

жителей к элементам благоустройства: приводятся в негодность детские площадки, разрушаются 

и разрисовываются фасады зданий, создаются несанкционированные свалки. Проблема 

заключается в низком уровне культуры поведения жителей на улицах и во дворах, небрежном 

отношении к элементам благоустройства, что приводит к ихпостепенному 



разрушению. Привлечение жителей к участию в работах по благоустройству, санитарному и 
гигиеническому содержанию прилегающих территорий приведет к решению этойпроблемы. 

Программно - целевой подход к решению проблем благоустройства необходим, так как 

без стройной комплексной системы благоустройства сельского поселения невозможно добиться 

каких-либо значимых результатов. Согласованность действий администрации и предприятий 

приведет к обеспечению всех условий для деятельности иотдыхажителейпоселения. 

Выполняя намеченные мероприятия, мы добьемся главной цели – повышения качества и 

уровня жизни населения в поселении. 

 
2. Приоритеты в сферереализациипрограммы,цели,задачи,сроки 

и этапы реализации. 

2.1. Целиизадачиреализациипрограммы 

Целью реализации программы является поддержание и улучшение санитарного и 

эстетического состояния территории проживания населения сельского поселения 

Задачами программы являются: 

1. Реализация обязательств по поддержанию в надлежащем состоянии всехсуществующих 

объектов благоустройства для удовлетворения потребностейнаселения; 

2. Реализация обязательств по проведению работ по озеленению для улучшения 

качестважизни иотдыха населения. 

2.2 Сроки и этапы реализации программы 

Сроки реализации программы -2020-2022 г. Этапы в реализации программы не 

выделяются. 

 

3. Обобщенная характеристика основных мероприятий программы 

Программа «Благоустройство населенных пунктов Братского сельского поселения 

Красноперекопского района Республики Крым» включает в 

себя следующие основные мероприятия: 

-Содержание и благоустройство объектов культурного наследия; 
-Содержание и обустройство прочих объектов благоустройства 

-Ограждение кладбищ 
-Озеленение территории 

-Изготовление паспортов, проектно- сметной документации и др. документации на элементы 

благоустройства 

- Проведение независимой оценки имущества муниципальногообразования 

-Уборка парковых территорий и мест отдыха 

-принятие мер к безнадзорным животным 

- и прочее 

3.1 .Основные мероприятия Программы2020г 

Реализация Программы предполагает выполнение комплекса мероприятий в 2020 году: 
 

Основное мероприятие 1. Расходы на обеспечение функций в рамках программы " 

Благоустройство территории Братского сельского поселения Красноперекопского района 

Республики Крым "- изготовление документации ( комплекс геодезических и кадастровых работ 

, постановка на государственный кадастровый учет земельного участка, получение права 

собственности, проведение независимой оценки муниципального имущества) 

 
Основное мероприятие 2.Расходы по договорам обслуживания в рамках программы 
"Благоустройство территории Братского сельского поселения " 

 

Основное мероприятие 3. Расходы на обеспечение функций в рамках программы " 

Благоустройство территории Братского сельского поселения Красноперекопского района 

Республики Крым "- благоустройство парка и парковой зоны отдыха с. Братское. 



Основное мероприятие 4.Проведение субботников, уборок территорий сельского поселения. 
 

Последовательная реализация мероприятий Программы позволит качественному 

поддержанию в надлежащем состоянии всех существующих объектов благоустройства для 

удовлетворения потребностей населения. 

Перечень основных мероприятий на 2020 год Программы с указанием ответственных 

исполнителей, сроков реализации, ожидаемых результатов и показателей реализации 

изложен в приложении 1 

 
 

4. Ресурсноеобеспечение программы 

 
Общий объем финансирования программы на 2020 – 2022 годы составляет 4 087 266,0000рублей 

в том числе: 

- Средства федеральногобюджета–_-руб.; 

-средства бюджетаРеспубликиКрым-_- 3 000 000,00руб.; 
- средства бюджета Братского сельского поселения Красноперекопского районаРеспублики 

Крым 1 087 266,00руб.: 

- 2020 г. – 3 410 352,00 руб., 
- 2021 г. - 262957,00руб. 

- 2022 г.– 413957,00руб. 

 
5. Прогноз показателей конечного результата реализации программы. 

1. Оформление, содержание кладбищ 3шт.; 

2. Содержание и благоустройство объектов культурного наследия 1шт.; 

3. Оформление в собственность бесхозяйныхобъектов; 

4. Содержание детских площадок 3шт.; 

5. Регулярная уборка мусора и несанкционированных свалок; 

6. Поддержание и увеличение площади благоустроенных зеленых насаждений в поселении; 

7. Улучшение эстетического облика улиц сельского поселения, создание 

гармоничной архитектурно-ландшафтной среды; 

8. Оформление земельных участков в порядке, предусмотренном действующим 

законодательством; 

9. Независимая оценкаимуществамуниципальногообразования; 

10. Создание условий для работыиотдыхажителейпоселения; 

11. Привитие жителям муниципального образования любви и уважения ксвоим населенным 

пунктам, к соблюдению чистоты и порядка на территориимуниципального 

ОбразованияБратскоесельскоепоселение; 

12. благоустройство парка и парковой зоны отдыха с. Братское. 



 

ПЕРЕЧЕНЬ ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ на 

2020 год 

Приложение 1 

 

 

№ 
Наименование подпрограммы/ 

основного мероприятия 

Ответственный 

исполнитель 

Срок реализации Ожидаемый 

результат (краткое описание) 

Последствия 

не реализации 

мероприятий 
1 2 3 4 5 6 7 

Программа «Благоустройство территории Братского сельского поселения Красноперекопского района Республики Крым». 

1. 1. Расходы на обеспечение 

функций в рамках программы " 

Благоустройство территории 

Братского сельского поселения 

Красноперекопского района 

Республики Крым "- изготовление 

документации ( комплекс 

геодезических и кадастровых 

работ , постановка на 

государственный кадастровый учет 

земельного участка, получение 

права собственности, проведение 

независимой оценки 

муниципального имущества) 

Администрация 

Братского  сельского 

поселения 

Красноперекопского 

района Республики 

Крым 

2020  Привитие жителям 

муниципального образования 

любви и уважения к своим 

населенным пунктам, к 

соблюдению чистоты и порядка 

на территории муниципального 

образования Братское сельское 

поселение. 

негативное 

отношение жителей к 

элементам 

благоустройства 

2 Основное мероприятие 2.Расходы 

по договорам обслуживания в 

рамках программы 

"Благоустройство территории 

Братского сельского поселения " 

Администрация 

Братского сельского 

поселения 

Красноперекопского 

района Республики 

  Привитие жителям 

муниципального образования 

любви и уважения к своим 

населенным пунктам, к 

соблюдению чистоты и порядка 

негативное отношение 

жителей к элементам 

благоустройства 

  Крым на территории муниципального  

   образования Братское сельское  

   поселение.  



 3 Основное мероприятие 3. Расходы 

на обеспечение функций в рамках 

программы " Благоустройство 

территории Братского сельского 

поселения Красноперекопского 

района Республики Крым "- 

благоустройство парка и парковой 

зоны отдыха с. Братское, 

Красноперекопского района 

Республики Крым. 

Администрация 

Братского сельского 

поселения 

Красноперекопского 

района Республики 

Крым 

  Привитие жителям 

муниципального 

образования любви и 

уважения к своим 

населенным пунктам, к 

соблюдению чистоты и 

порядка на территории 

муниципального образования 

Братское сельское поселение. 

негативное 

отношение 

жителей к 

элементам 

благоустройства 

4. Основное мероприятие 
4.Проведение субботников, уборок 

территорий сельского поселения. 

Администрация 
Братского сельского 

поселения 
Красноперекопского 

районаРеспублики 
Крым 

  Привитие жителям 

муниципального 

образования любви и 

уважения к своим 

населенным пунктам, к 

соблюдению чистоты и порядка на 

территории муниципального 

образования Братское сельское 

поселение 

негативное 

отношение 

жителей к 

элементам 

благоустр

ойства 

 



Приложение 2 
 

 
РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ И ПРОГНОЗНАЯ (СПРАВОЧНАЯ) ОЦЕНКА РАСХОДОВ НА РЕАЛИЗАЦИЮ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ ПО 

ИСТОЧНИКАМ ФИНАНСИРОВАНИЯ 

Статус 
 

Ответственный 

исполнитель 

 

 

Наименование Программы, подпрограмм 

Программы, мероприятий 

 
Источник 

финансирования 

(наименования 

источников 

финансирования) 

 

Оценкарасходов 
реализации 
Программы 

( рублей) 

 
Программа 

Администрация Братского 

сельского поселения 

Красноперекопского района 
Республики Крым 

«Благоустройство территории Братского 

сельского поселения Красноперекопского 

района Республики Крым». 

  

Основное 
мероприятие 1. 

Администрация Братского 

сельского поселения 

Красноперекопского района 

Республики Крым 

1.  Расходына  обеспечение   функций в 
рамках программы  " Благоустройство 
территории Братского сельского поселения 
Красноперекопского района   Республики 
Крым "-  изготовление    документации 
( комплекс геодезических  и  кадастровых 
работ,постановка на    государственный 
кадастровый   учет земельного участка, 
получение права      собственности, 
проведение   независимой      оценки 
муниципального  имущества,) 

 

 
Средства бюджета 

Братского сельского 

поселения 

Красноперекопского 

района Республики 

Крым 

 

 

 

 

 
100 000,00 

Основное 
мероприятие 2. 

Администрация Братского 

сельского поселения 

Красноперекопского района 

Республики Крым 

2.Расходы по договорам обслуживания в 
рамках программы "Благоустройство 
территории Братского сельского поселения " 

 

 

Средства бюджета 

Братского сельского 

поселения 

 

 

 

 
152 957,00 

   Красноперекопского  

   района Республики Крым  



 

Основное 
мероприятие 3. 

Администрация Братского 

сельского поселения 

Красноперекопского района 

Республики Крым 

3. Расходы на обеспечение функций в рамках 
программы " Благоустройство территории 
Братского сельского поселения 
Красноперекопского района РеспубликиКрым 
"- благоустройство парка и парковой зоны 
отдыха с. Братское, Красноперекопского 
района РеспубликиКрым. 

 

 

Средства бюджета 

Братского сельского 

поселения 

Красноперекопского 

района Республики Крым 

 

 

 
3 157 895,00 

Основное 
мероприятие 4 

Администрация Братского 

сельского поселения 
Красноперекопского района 

Республики Крым 

 
4. Проведение субботников, уборок 
территорий сельскогопоселения. 

 
силами жителей 

поселения 

 

0,00 

Объемы финансирования Программы носят прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению в установленном законодательством 
Российской Федерации порядке. 



 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ И ПРОГНОЗНАЯ (СПРАВОЧНАЯ) ОЦЕНКА РАСХОДОВ НА РЕАЛИЗАЦИЮ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ ПО 

ИСТОЧНИКАМ ФИНАНСИРОВАНИЯ 

Ст 

ату 

с 

 

Ответственный 

исполнитель 

 

 

Наименование Программы, подпрограмм 

Программы, мероприятий 

 
Источник 

финансирования 

(наименования 

источников 

финансирования) 

 

Оценкарасходовреализаци 
и Программы 

( рублей) 

 
Програ

мма 

Администрация Братского 

сельского поселения 

Красноперекопского района 
Республики Крым 

«Благоустройство территории Братского 

сельского поселения Красноперекопского 

района Республики Крым». 

  

2020 год 

 

2021 год 

 

2022 год 

Основно 
е 

меропри

ятие 1. 

Администрация Братского 

сельского поселения 

Красноперекопского района 

Республики Крым 

1.  Расходына  обеспечение   функций в 
рамках программы  " Благоустройство 
территории Братского сельского поселения 
Красноперекопского района   Республики 
Крым "-  изготовление    документации 
( комплекс геодезических  и  кадастровых 
работ,постановка на    государственный 
кадастровый   учет земельного участка, 
получение права      собственности, 
проведение   независимой      оценки 
муниципального  имущества,) 

 

 
Средства бюджета 

Братского сельского 

поселения 

Красноперекопского 

района Республики 

Крым 

 

100000,0 

 

110000,0 

0 

 
261000,00 



 

 
Основно 
е 
меропри
ятие 2. 

Администрация Братского 

сельского поселения 

Красноперекопского района 

Республики Крым 

2.Расходы по договорам обслуживания в 
рамках программы "Благоустройство 
территории Братского сельского поселения " 

Средства бюджета 

Братского сельского 

поселения 

Красноперекопского 

района Республики Крым 

 

 

 

152,957,0 

0 

 

 

 

152957,0 

0 

 

 

 

152957,0 

0 

Основно 
е 
меропри
ятие 3. 

Администрация Братского 

сельского поселения 

Красноперекопского района 

Республики Крым 

3. Расходы на обеспечение функций в рамках 
программы " Благоустройство территории 
Братского сельского поселения 
Красноперекопского района Республики Крым 
"- благоустройство парка и парковой зоны 
отдыха с. Братское. 

 

 

Средства бюджета 

Братского сельского 

поселения 

Красноперекопского 

района Республики Крым 

 

 
3 157 895,

00 

 

 

 

 

0,00 

 

 

 

0,00 

Основно 
е 
меропри

ятие 4 

Администрация Братского 

сельского поселения 
Красноперекопского района 

Республики Крым 

 
4. Проведение субботников, уборок 
территорий сельскогопоселения. 

 
силами жителей 

поселения 

   



 


